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Planlæg næste års lærkepletter allerede nu – lærkerne vil elske det 

Tiden op til forårssåningen kan bruges til at overveje, hvor der kan laves lærkepletter. Lærkepletterne laves helt 
simpelt ved at løfte såmaskinen, så der kommer en bar plet i størrelsesordnen 16 - 100 m2. 

Den danske bestand af sanglærker er mere end halveret siden midten af 1980’erne, og derfor er der behov for at 
forbedre forholdene for lærkerne, så de kommer tilbage på markerne. Ved at efterlade små, utilsåede lærkepletter i 
afgrøden bliver der skabt bedre levevilkår for lærkerne. Sanglærken bruger de åbne pladser til at lande på, og
lægger så reden lidt inde i afgrøden. Derved får de nemmere ved at bygge reder og finde føde inden for korte 
afstande.

Brug tiden til at planlæg lærkepletter
Rigtig mange landmænd vil gerne gøre noget godt for lærkerne, og er parate til at etablere lærkepletter. Men det er vigtigt at blive inspireret og 
informeret om mulighederne i god tid, så pletterne kan laves, inden markerne tilsås. 

Lærkepletter er således lavet med vilje, og tjener et større formål:

l Lærkepletterne skaber grundlag for flere ynglende lærker. 
l Det er ikke svært at lave lærkepletter. De etableres ved at udvalgte pletter i marken ikke tilsås. Det nemmeste er at hæve såmaskinen et par 

meter, mens marken alligevel sås. 
l Hvor lærkepletterne bliver etableret, er arealerne stadigt berettigede til Enkeltbetaling. 
l Det koster ikke meget at lave lærkepletter. 
l Hvor der er opstået bare pletter, så lad vær med at genså, hvis de er under 100 m2. Det er sjældent rentabelt at genså pletterne, da 

høsttidspunktet ikke vil falde sammen med hovedafgrøden. 

De konkrete erfaringer fra undersøgelserne kan ses i artiklerne:

LHN´s erfaringer fra projekt ”Lærkepletter” af Miljøkonsulent, Louise H. Riemann, LHN

Vestjysk Landboforenings erfaringer fra projekt ”Lærkepletter” af Natur- og miljøchef, Tove Urup Madsen, Vestjysk Landboforening

Her kan man bl.a. se, at der er stor forskel på, hvordan lærkepletterne har virket.

l Det tager ikke lang tid at etablere lærkepletter, og er ikke forbundet med store udgifter. 
l De pletter der har lavest ukrudtstryk, tilgodeser lærken i en længere periode.
l Ved stort ukrudtstryk kan det være nødvendigt at fræse pletten to gange – dette ses særligt ved økologiske bedrifter.
l Landmændenes største modstand for at lave lærkepletter er manglende kendskab til effekt og frygt for, at det kan påvirke

enkeltbetalingsstøtten. Desuden nævnes det administrative bøvl, der kan være forbundet med N-korrektionen. 

Om projektet ”Lærkepletter”
Siden 2012 har Videncentret for Landbrug og Dansk Ornitologisk Forening (DOF) sat fokus på etableringen af lærkepletter. Demonstrationsprojektet 
havde til hensigt at informere og synliggøre lærkepletternes gode intentioner samt høste erfaringer mv. ift. hvordan man får flere landmænd til at
etablere lærkepletter, og hvordan disse etableres bedst. Til det har vi fået hjælp fra to rådgivere i hhv. LHN og Vestjysk Landboforening. 

DOF har stået for fugletællinger i markerne, hhv. der hvor der var anlagt lærkepletter og i kontrolfelter. Der udgives en samlet rapport med de 
landsdækkende fugletællinger. Denne vil blive lagt på LandbrugsInfo så snart den er klar. 

Læs mere om lærkepletter

Læs meget mere om lærkepletter i pjecen ”Lærkepletter - Sanglærken synger i lærkepletterne” og faktaarket ”Lærkepletter”.
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